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Úvod

Krása obecné teorie relativity spočívá mimo jiné i ve svobodné volbě sou-
řadnicového systému. Tato skutečnost má bohužel i svou odvrácenou stranu,
neboť mnohé výsledky mohou být uvedeny v libovolné souřadnicové formě
a tedy i ve formě znesnadňující (či dokonce přímo neumožňující) fyzikální
interpretaci.
V nedávných článcích [1]-[4] Edgar, Vickers a Machado Ramosová sys-

tematickým postupem odvodili úplnou třídu řešení s čistým zářením (a pří-
padně s kosmologickou konstantou) algebraického typu N a O. Užili při tom
pokročilé tzv. GIF metody (generalized invariant formalism), která kom-
binuje vlastnosti standardního Gerochova-Heldova-Penroseova formalismu
(GHP) a formalismu invariantních nulových rotací. Výsledky však byly pu-
blikovány v podobě kontravariantních metrických tenzorů gij pomocí složitě
interpretovatelných souřadnic.
Tato práce si klade za cíl tyto matematické výsledky uchopit, nalézt

transformace převádějící je do přehlednější podoby a zejména identifikující
je s již známými prostoročasy. Tím současně provedeme ověření správnosti
postupu užitého při odvození výsledků ve výše zmíněných pracech a proká-
žeme praktickou možnost získávání přesných řešení tímto způsobem.
V úvodu práce nejprve krátce nastíníme metodu algebraické klasifikace

prostoročasů. Později ji využijeme při popisu již známé třídy Kundtových ře-
šení, která se ukáže matematicky ekvivalentní řešením odvozeným v pracech
[1]-[4]. Již bylo zmíněno, že zajímat nás bude algebraický typ N a především
typ O, tj. konformně plochá řešení.
Konkrétní analýza je obsahem kapitol 3–6, z nichž každá je věnována

jednomu z uvedených čtyř článků. Závěrečná kapitola 7 obsahuje alternativní
transformace a metriky týkající se prostoročasů studovaných v kapitole 6.
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Kapitola 1

Algebraická klasifikace
prostoročasů

Obecná teorie relativity dává velkou volnost při volbě souřadnic. K ana-
lýze vlastností prostoročasů je proto užitečné pracovat s průměty veličin do
vhodné báze (čtveřice vektorů)

ea ≡ (e1, e2, e3, e4), (1.1)

a zavést tetrádové složky tenzorů

Tab... ≡ eα
aeβ

b Tαβ.... (1.2)

Ty jsou invariantní vůči záměně souřadnic a určují tedy přímo „měřitelné
fyzikálníÿ hodnoty.
Existují dvě nejpřirozenější volby takové tetrády: ortonormální a nulová.

Ortonormální tetráda ea = (t,q, r, s) zavádí t jakožto časový normalizovaný
vektor, q, r, s je kartézská báze v nadploše kolmé na t (jedná se tedy o trojici
prostorových normalizovaných vektorů). Toto zavedení shrnují vztahy

t · t = −1, t · q = t · r = t · s = 0,
q · q = r · r = s · s = 1, q · r = q · s = r · s = 0, (1.3)

které vystihují zřejmou ortonormalitu. Složky metriky jsou

gab ≡ g(ea, eb) ≡ ea · eb = diag(−1, 1, 1, 1) ≡ ηab, (1.4)

tedy gab = ηab = gab.
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Nulovou tetrádu ea = (k, l,m, m̄) lze pak definovat vztahy k tetrádě
ortonormální

k = 1√
2
(t+ q), m = 1√

2
(r− is),

l = 1√
2
(t− q), m̄ = 1√

2
(r+ is).

(1.5)

Z vlastností ortonormální tetrády pak máme zjevně

k · k = l · l = m ·m = m̄ · m̄ = 0, (1.6)

což dokazuje oprávněnost označení: jedná se o nulové vektory. Jediné netri-
viální složky skalárního součinu jsou

k · l = −1, m · m̄ = +1, (1.7)

přičemž ostatní jsou rovny nule. Nulová tetráda tedy sestává ze čtyř nulových
vektorů - dvou reálných a komplexně sdruženého páru. Metrickému tenzoru

gab =









0 −1 0 0
−1 0 0 0
0 0 0 1
0 0 1 0









= gab (1.8)

odpovídá metrika

g = ds2 = gabω
aωb = −2ω1ω2 + 2ω3ω4, (1.9)

kde ωa je báze duální k ea.
Algebraická klasifikace prostoročasů je založena na lokální analýze pří-

slušného Weylova tenzoru. Vhodnou parametrizací Weylova tenzoru Cabcd v
nulové tetrádě je pět komplexních koeficientů

Ψ0 = Cabcd kambkcmd,

Ψ1 = Cabcd kalbkcmd,

Ψ2 = Cabcd kambm̄cld, (1.10)

Ψ3 = Cabcd lakblcm̄d,

Ψ4 = Cabcd lam̄blcm̄d.

Tyto skalární Newmanovy-Penroseovy koeficienty popisují gravitační pole.
Jelikož je možné tetrádu libovolně natočit pomocí lokální Lorentzovy trans-
formace, je výhodné zvolit takovou, která projekci Weylova tenzoru zjed-
noduší – co nejlépe „vystihneÿ jeho algebraickou strukturu. Konkrétně hle-
dáme speciální nulový směr k takový, aby v příslušné tetrádě (k, l,m, m̄)
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bylo Ψ0 = 0. Nulový vektor k s touto speciální vlastností označujeme jako
hlavní nulový směr, anglicky principal null direction (PND). Volba zbylých
tetrádových členů (l,m, m̄) je při takovéto volbě k irelevantní.
Technicky vzato uvažujeme nejprve libovolnou „referenčníÿ nulovou

tetrádu (k0, l0,m0, m̄0), v níž má Weylův tenzor dle výše uvedené projekce
(1.10) složky Ψ00,Ψ

0
1,Ψ

0
2,Ψ

0
3,Ψ

0
4. Podmínka Ψ0 = 0 je pak díky vlastnostem

Lorentzovy transformace (nulové rotace kolem pevného l0) dána

k4Ψ04 + 4k
3Ψ03 + 6k

2Ψ02 + 4kΨ
0
1 +Ψ

0
0 = Ψ0 = 0, (1.11)

viz například kniha [5]. To je algebraická rovnice 4.řádu pro k, obecně tedy
má čtyří komplexní řešení ki ∈ C (uvažujeme i případnou možnost ki =∞).
Důsledkem je, že v každém prostoročase existují právě čtyři (obecně různé)
PND, které lze explicitně vyjádřit pomocí nulové rotace referenční báze

ki = k0 + k̄im0 + kim̄0 + kik̄il0. (1.12)

Na základě násobnosti kořenů ki, tedy koincidence PND, lze rozlišit al-
gebraické typy řešení dle Petrovova-Penroseova rozdělení:

• Typ I : čtyři různé kořeny,

• Typ II : jeden dvojnásobný a dva odlišné jednonásobné kořeny,

• Typ D : dva různé dvojnásobné kořeny,

• Typ III: jeden trojnásobný a jeden odlišný jednonásobný kořen,

• Typ N : čtyřnásobný kořen,

• Typ O : případ, kdy Weylův tenzor vymizí (tj. je identicky nulový);
takové prostoročasy jsou konformně ploché.
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Kapitola 2

Kundtova třída prostoročasů

V této části krátce popíšeme Kundtova řešení, především algebraického typu
N a O. Již bylo zmíněno, že všechna řešení, kterými se budeme zabývat
v dalších kapitolách, jsou členy právě takové Kundtovy třídy.
Kundtovu třídu tvoří řešení, která připouštějí kongruenci nulových ge-

odetik generovanou vektorovým polem k, které je nezkreslené (shear-free),
nerotující (twist-free) a neexpandující (expansion-free). Obecně lze tuto me-
triku vyjádřit ve formě

ds2 = 2p−2dξdξ̄ − 2du(dr +Hdu+Wdξ + W̄dξ̄), (2.1)

kde p(ξ, ξ̄, u) a H(ξ, ξ̄, u, r) jsou reálné funkce, zatímcoW (ξ, ξ̄, u, r) je funkcí
komplexní. Tyto funkce jsou určeny splněním příslušných Einsteinových pol-
ních rovnic. Souřadnice u označuje nulové plochy (reprezentuje „retardovaný
časÿ, pro který platí kµ = u,µ), r je afinní parametr podél hlavní nulové kon-
gruence takové, že k = ∂r, a ξ je komplexní souřadnice příčného 2-prostoru.

2.1 Prostoročasy s čistým zářením typu III,
N a O

Nejjednodušší řešení rozsáhlé Kundtovy třídy jsou vakuová a s polem čis-
tého záření ve směru k. V původních Kundtových pracích byly explicitně
uvedeny všechny takové prostoročasy algebraického typu N a III. Speciálně

[…]

)

)

, (62)

C(u) = − 1
6ΛA(u) − 2 , (63)

which follows from the case (i) of H̃ .
If Λ < 0, there are two subclasses of possible solutions for κ 6= 0. When

κ > 0, the canonical representation is again given by α = 0, β = 1, and the
transformation has the from (59), (60), with the replacement Λ → −Λ and
arctanh → arctan in (60). Similarly, the goniometric functions in (61)–(63)
are replaced by the corresponding hyperbolic functions, which correspond to
the case (ii) of H̃ in (48). Similar results can be obtained for the case (iii).
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When κ < 0, the canonical representation of these spacetimes is α = 1,
β = 0, so that P = 1 + 1

6Λζζ̄ , Q = 1 − 1
6Λζζ̄ and κ = 1

3Λ < 0. In this case
the transformation (53), (54) is simply

a =
1√
2

3

|Λ|
1 − 1

6Λζζ̄
√

ζζ̄
, (64)

x =
1

2

√

3

|Λ| ln

(

ζ

ζ̄

)

. (65)

Notice that x is purely imaginary in this case. Indeed, introducing the polar
parametrisation ζ = ρ exp(iϕ), the transformation becomes

a =
1√
2

3

|Λ|
1 − 1

6Λρ2

ρ
, x = i

√

3

|Λ| ϕ. (66)

However, this is consistent with the form of the metric (47). It follows from
the relation (49) that the sign of the parameter κ is the same as the sign of the
function k, so that k < 0 in this case, and the coordinate x must (formally)
be purely imaginary. In fact, 2k = 1

3Λ a2 + 1 = 1
2 (3/Λ)((1 + 1

6Λρ2)2ρ−2 < 0,
and the expression (50) gives

1

4k2
da2 +

1

2k
dx2 =

2

(1 + 1
6Λρ2)2

( dρ2 + ρ2dϕ2) . (67)

Again, the function H for the case (ii) takes the form (7) in which

A(u) =
6
√

2

Λ

(

γ2(u) −
√

3/|Λ|
)

,

B(u) =
−1√

2
γ1(u)

(

cosh
(
√

1
6 |Λ|

∫

γ3(u) du
)

− i sinh
(
√

1
6 |Λ|

∫

γ3(u) du
)

)

,

C(u) = − 1
6ΛA(u) − 2

√

6/|Λ| . (68)

Analogous results are also obtained for the case (iii) of (48), provided a linear
combination of the terms with different signs (that is with their upper and
lower choices) is considered.

6 Summary and conclusions

In this contribution we have analyzed pure radiation spacetimes which are
of algebraic types N and O. In particular, we have concentrated on the met-
rics presented in recent works [1–4]. We have found explicit transformations
which put all these solutions to the Ozsváth–Robinson–Rózga form (1)–(4),
first given in [6]. This conveniently represents an entire family of type N or
conformally flat Kundt spacetimes with an arbitrary cosmological constant Λ,
which are either vacuum or contain pure radiation.

11

By putting the above metrics into the unified coordinate system of (1)
we have confirmed that their derivation based on the GIF formalism, as pre-
sented in [1–4], is mathematically correct. We have identified only few simple
(trivial) differences, when compared with the general function (7) character-
izing the complete family of conformally flat solutions. In particular, in the
solutions with Λ = 0 given by (22), there is a constant C(u). Similarly, in
the case Λ < 0 such that τ τ̄ + 1

6Λ = 0, the function B(u) in (34) is constant,

namely B(u) = −1/(2λ4), but this can always be achieved by a coordinate
transformation (see the footnote in section 4). In the cases Λ 6= 0 for which
τ τ̄ + 1

6Λ 6= 0, the functions A(u) and C(u) in equations (63) and (68) differ
only by constants. Compared to a generic expression (7), this again does not
represent any loss of generality. Indeed, coordinate freedom of the metric
(57), namely

v = v′f(u′) +
ḟ(u′)

κ
, u =

∫

du′

f(u′)
, (69)

implies

A′ =
A
f2

− α F , B′ =
B
f2

− β F , C′ =
C
f2

+ 1
6Λα F , (70)

where F (u′) = 1
κ

(

ḟ2

f2 − 2 f̈
f

)

and f(u′) is an arbitrary function. Consequently,

C′ + 1
6A′ = f−2(C + 1

6ΛA) in which f can be prescribed arbitrarily. In addi-
tion, it follows from expression (8) that the u-dependece of the pure radiation
component Φ22 is modified by such coordinate transformation and can be set,
e.g., to a constant.

It should also be pointed out that the function k, introduced in equation
(37), may have negative values when the cosmological constant is negative. In
such a case, the metrics (43) or (47) do not have a correct signature, and roots
of negative k also occur in the original metric (43). This problem disappears
when the transformation (53), (54) to the Ozsváth–Robinson–Rózga form
(57) is performed, see also relations (66).

Let us finally note that the classes of spacetimes studied in this contribu-
tion have very interesting geometrical properties. For example, they provide
an exceptional cases for the invariant classification of exact solutions, see e.g.
[12,13]. It has also been demonstrated [14–16] that for conformally flat pure
radiation (and some other type N, III and O) Kundt spacetimes, all scalar
curvature invariants constructed from the Riemann tensor and its covariant
derivatives of all orders identically vanish.
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11. J. Podolský and M. Beláň, Geodesic motion in the Kundt spacetimes and the
character of envelope singularity, Class. Quantum Grav. 21, 2811–2829 (2004).

12. J. E. F. Skea, The invariant classification of conformally flat pure radiation
spacetimes, Class. Quantum Grav. 14, 2393–2404 (1997).

13. R. Milson and N. Pelavas, The type N Karlhede bound is sharp, Class. Quantum
Grav. 25, 012001 (7pp) (2008).

14. A. Koutras and C. McIntosh, A metric with no symmetries or invariants, Class.
Quantum Grav. 13, L47–L49 (1996).
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