Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Ondřej Prikryl

Název práce: Konformně plochá řešení Einsteinových rovnic

Studijní program a obor: Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Vojtěch Pravda, Ph.D.

Pracoviště: MÚ AV ČR

Kontaktní e-mail: pravda@math.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V nedávné době byla v sérii prací Edgara, Vickerse a Machado Ramosové použitím GIF formalizmu znovunalezena třída řešení Einsteinových rovnic Petrovových typů N a O s čistým zářením a kosmologickou konstantou. Metrika byla ovšem uvedena v souřadnicích nepříliš vhodných pro další analýzu.

Cílem této práce bylo porovnat tyto výsledky s dříve publikovanou prací Ozsvátha, Robinsona a Rózgy, která by měla obsahovat tytéž prostoročasy, avšak v jiných souřadnicích.

Autor se tedy po nezbytném úvodu v kapitolách 1 a 2 zabývá v dalších kapitolách hledáním odpovídajících transformací souřadnic a vzájemnou identifikací jednotlivých metrik, což se mu pro všechny třídy postupně zdaří.

Práce je na solidní úrovni a plně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Kromě několika bezvýznamných překlepů v textu jsem nenalezl žádné nedostatky.

Výsledky této práce byly ve formě článku zaslány do odborného časopisu.

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 12. 6. 2008